
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N. 614 / 17/12/2021 

Segretario Generale 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DEL COMUNE DI CASTAGNETO 
CARDUCCI IN FAVORE DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
ORDINARIE  E  CONTINUATIVE  DI  CARATTERE  RICORRENTE  IN  AMBITO 
SPORTIVO ANNO 2021 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI 
SPESA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNICAZIONE

PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SPORT 

VISTI
━ l'art.  107  del  D.Lgs  18/08/2000  n.267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali", relativo alle funzioni della dirigenza;
━ l'art. 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;
━ l'art.15 del vigente Testo Unico del Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto 

Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  di  nomina  della  sottoscritta  Responsabile  dell’Ufficio 
comunicazione - Promozione del territorio – Sport;

VISTI
 lo Statuto Comunale, in particolare:

 l'art.  1,  nel  quale  si  sancisce  che  il  Comune  di  Castagneto  Carducci  persegue  la 
collaborazione  e  la  cooperazione  con  tutti  i  soggetti  pubblici  e  privati  e  promuove  la 
partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, culturali ed economiche e sindacali alla vita 
pubblica  e  che  nell'ambito  della  propria  programmazione,  il  Comune  favorisce  la 
partecipazione  ed  il  coinvolgimento,  nello  svolgimento  di  attività  e  servizi,  anche  dei 
cittadini, sia come singoli che come collettività, delle famiglie e delle associazioni;

 l’articolo 4 “Funzioni del Comune” che, al comma 4, prevede che il Comune
“Nell'esercizio delle proprie funzioni :
b) ...Agisce perché siano assicurati a tutti i cittadini i servizi sociali: la casa, i trasporti, le  
attività  culturali,  sportive  e  ricreative  soprattutto  in  rapporto  alle  esigenze  dei  nuclei  
familiari, della gioventù e degli anziani. Ritiene la promozione della pratica sportiva di base  
elemento qualificante della propria attività ed uno tra i primari bisogni della popolazione. Si  
attiva per il potenziamento degli impianti sportivi e per la ricerca di nuovi spazi di fruibilità.”;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

 il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione dell’art. 
12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 04 
maggio 2017;

PRESO ATTO 
 che l’art. 4 del succitato Regolamento prevede che l’Ente può riconoscere al richiedente sia 

contributi in denaro che agevolazioni economiche;
 che, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento, potranno essere ammessi a presentare progetti, i 

soggetti pubblici o privati, con la sola esclusione di partiti politici e associazioni sindacali con 
specifica al c. 2 che i soggetti destinatari non devono svolgere attività di lucro salvo il caso di  
iniziative senza fine di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza o comunque coerenti con 
gli atti di programmazione o indirizzo dell’Ente, di particolare rilevanza e tali da consentire un 
reale beneficio a vantaggio della collettività;    

 che l’art. 7 prevede che la concessione dei contributi si svolge in applicazione dei criteri di 
trasparenza e parità  di  trattamento attraverso la predisposizione di  appositi  bandi o avvisi 
pubblici  nei  quali  sono precisati  i  campi  d’intervento  in  coerenza  con  la  programmazione 
deliberata dalla Giunta e nel rispetto dei seguenti criteri generali:
 attinenza con le finalità previste dallo Statuto comunale e con gli atti di programmazione 

approvati;
 coincidenza  dell’attività  con  interessi  generali  o  diffusi  nella  comunità  locale  ed  utilità 

sociale;
 valenza e ripercussione territoriale dell’attività;
 incidenza del volontariato nell’attività svolta;
 natura dell’iniziativa/attività svolte, con particolare riguardo a quelle rese gratuitamente al 

pubblico;
 carattere di originalità e innovatività dell’attività/iniziativa;
 valutazione di altri finanziamenti di provenienza pubblica e della loro entità;

ATTESO  che  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  patrocini,  contributi  e  agevolazioni 
prevede:

 all’art. 12:
 comma 1 che In ogni caso, per ogni attività o evento può essere concesso un contributo 

finanziario  non superiore alla  differenza fra spese e entrate dell’iniziativa,  risultanti  dal 
preventivo di cui all’art. 8 comma 1, con la sola eccezione delle iniziative che prevedono il 
versamento in beneficenza degli utili;

 comma 2 “possono essere ammesse richieste di versamento anticipato del contributo, in 
una  misura  non  superiore  al  50% dell’importo  concesso,  quando  l’attività  oggetto  del 
contributo  si  svolge  in  un  arco  temporale  molto  ampio  o  in  presenza  di  particolari 
condizioni  (ad esempio  oneri  anticipati  verso  fornitori  dell’organizzazione)  debitamente 
documentate”;

 che,  al  termine dell'istruttoria  sulle progettualità  pervenute,  correlate della documentazione 
prevista dall’art. 8 comma 1 del Regolamento dell’Ente (con specifica di preventivo relativo 
all’iniziativa articolato per tipologie di  spese ed entrate),  i  contributi saranno erogati previa 
presentazione  della  rendicontazione  all’Area  Competente  e  secondo  le  modalità  previste 
dall’art. 13 del sopracitato Regolamento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  196 del  01/12/2021 con  la quale è stato 
deliberato di  avviare le  procedure necessarie per  l’erogazione di  contributi  per progetti  in  ambito 



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

sportivo per l’anno 2021,  indicando gli  indirizzi  e i  relativi  criteri  per la predisposizione un avviso 
pubblico che stabilisca preventivamente i  campi di intervento per l’ammissibilità all’erogazione dei 
contributi  a  seguito  della  presentazione di  progetti  di  attività  ordinarie  e  continuative  di  carattere 
ricorrente in ambito sportivo e contribuire alla promozione dell’attività sportiva e motorio/ricreativa nel 
Comune di Castagneto Carducci, ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di patrocini,  
contributi e agevolazioni;

RITENUTO necessario, al fine di assicurare equità, imparzialità, trasparenza all’azione amministrativa 
e parità fra i  richiedenti, predisporre un avviso pubblico che stabilisca preventivamente i campi di  
intervento, criteri e modalità di accesso per:

• attività  ordinarie  e  continuative  di  carattere  ricorrente  in  ambito  sportivo  e contribuire  alla 
promozione dell’attività sportiva e motorio/ricreativa nel Comune di Castagneto Carducci per 
l'anno 2021;

la valutazione delle proposte presentate dovrà tener conto, oltre che della corrispondenza alle linee 
generali sopraindicate, dei seguenti criteri:

 
A) Consistenza dell'attività giovanile e promozionale svolta: viene valorizzato il numero delle 
iscrizioni  effettuate  dalle  associazioni  a  campionati  giovanili  dedicati  agli  atleti  minorenni, 
organizzati da federazioni e/o Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI, certificati da 
tali ultimi enti,inoltre viene valorizzato il numero complessivo degli atleti minorenni praticanti e 
regolarmente  iscritti  all’associazione sportiva,  come  risultanti  dai  tabulati  federali  o  enti  di 
promozione sportiva (Max 30 punti)
sub criteri:
A1 - Numero atleti fino a 14 anni: max punti 15
(Verrà assegnato il punteggio massimo alla società sportiva che nella stagione sportiva 2020-
2021  ha  avuto  il  maggior  numero  di  atleti  tesserati.  Le  altre  associazioni  otterranno  un 
punteggio proporzionale)
A2 - Numero atleti fra i 15-17 anni: max punti 10
(Verrà assegnato il punteggio massimo alla società sportiva che nella stagione sportiva 2020-
2021  ha  avuto  il  maggior  numero  di  atleti  tesserati.  Le  altre  associazioni  otterranno  un 
punteggio proporzionale)
A3 - Numero atleti fra i 18-30 anni: max punti 5
( Verrà assegnato il punteggio massimo alla società sportiva che nella stagione sportiva 2020-
2021  ha  avuto  il  maggior  numero  di  atleti  tesserati.  Le  altre  associazioni  otterranno  un 
punteggio proporzionale)

B) Anzianità  della  società  sportiva,  numero  complessivo  dei  tesserati  e  rilevanza  dei 
campionati svolti (Max 15 punti)
sub criteri:
B1 - Anzianità della società (data atto costitutivo) : max punti 5
(Farà  fede  la  data  indicata  nell’atto  costitutivo  debitamente  registrato.  Verrà  assegnato  il 
punteggio massimo alla società sportiva “più anziana”. Alle altre verrà assegnato un punteggio 
proporzionale)
B2 - Numero complessivo dei tesserati (compreso allenatori, accompagnatori,dirigenti ecc.): 
max punti 5
(I  tesserati  sono  riferiti  alla  stagione  sportiva  2020/2021)Verrà  assegnato  il  punteggio 
massimo  alla  società  con  il  maggior  numero  di  tesserati.  Alle  altre  sarà  assegnato  un 
punteggio proporzionale)



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

B3 - Numero di campionati–gare svolte nella stagione sportiva 2020/2021 max punti 5
- Partecipazione a campionati – gare o tornei a livello nazionale - regionale - provinciale  
o locale di qualunque categoria alla società che ne ha svolte di più, alle altre verrà assegnato 
un punteggio proporzionale;

C) Esperienza nel settore dell'attività sportiva giovanile: viene valorizzato il numero degli 
anni  di  partecipazione a campionati  e  tornei  giovanili  -per  atleti  minorenni-  organizzati  da 
federazioni  e/o  Enti  di  promozione  sportiva  riconosciuti  dal  CONI,  dimostrato  con  idonea 
documentazione (max punti 5)

D) Progettualità e diffusione della pratica e cultura sportiva, con particolare  attenzione 
alla didattica sportiva per giovani e bambini: viene valorizzato il numero di progetti realizzati 
dalle associazioni con gli istituti scolastici per la promozione dello sport e la partecipazione ad 
iniziative  o  eventi  organizzati  da  Enti  Pubblici,  Coni,  Federazioni  Nazionali  ed  altre 
organizzazioni, di particolare rilevanza e finalizzati alla  promozione della cultura dello sport 
(max punti 10)

E)  Qualificazione  professionale  dei  dirigenti,  istruttori  allenatori:  viene  valorizzato  il 
numero complessivo degli allenatori, istruttori, dirigenti e simili, con attestazioni rilasciate da 
Istituti  Universitari,  Federazioni  Sportive  riconosciute  dal  Coni  ed  altri  Enti  di  promozione 
sportiva, nonché con diplomi di laurea specialistica in scienze motorie (max punti 10)

F)  Partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento di tecnici, dirigenti ed atleti  (max 
punti 5)

G)  Realizzazione di  progetti  per l’inserimento di disabili,  integrazione di bambini  e ragazzi 
immigrati e sostegno dell’attività sportiva/motoria degli anziani (max punti 10)

H)  Esonero  pagamento  quote  a  favore  dei  soggetti  assistiti  dal  servizio  sociale:  viene 
valorizzato il numero dei bambini assistiti dal servizio sociale per i quali e richiesto e concesso 
l’esonero dal pagamento della quota spettante per la pratica della disciplina  sportiva scelta 
(max punti 5)

I)  Assistenza e/o collaborazione prestata a manifestazioni di altre associazioni operanti sul 
territorio (max punti 5)

L) Organizzazione di iniziative sportive a carattere eccezionale o occasionale (max punti 5)

EVIDENZIATO, che per tutto quanto sopra la somma economica stanziata nel Bilancio 2021 messa a 
disposizione per  la  concessione di  contributi  a  progetti  per l’organizzazione di  attività  ordinarie e 
continuative di carattere ricorrente in ambito sportivo e contribuire alla promozione dell’attività sportiva 
e motorio/ricreativa nel Comune di Castagneto Carducci, ammonta ad € 16.476,00;

DATO ATTO 
 che l’istruttoria è stata seguita dall’istruttore sig. Paolo Giannetti;
 che, nell’adozione del presente atto da parte del suindicato responsabile del procedimento e 

della P.O. Responsabile, non sussistono cause di conflitto, anche potenziali, secondo quanto 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 
190/2012; 



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano Triennale 
per la trasparenza e l’integrità, approvati dalla Giunta Comunale in ottemperanza a quanto previsto 
dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATI
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 08/02//2021 è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (DUP) 2021/2023;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  2021-  2023  come  variato  con  Deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del 
30/04/2021, n.26 e 28 del 30/06/2021, n. 37 del 30/07/2021, n. 58 e 60 del 29/11/2021;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 16/02/2021 con cui è stato approvato il 
Piano di Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023, come modificato con deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 32 del 26/02/2021,  n. 101 del  15/06/2021,  n. 121 del 06/07/2021,  n.159 del 
28/09/2021, n. 188 dell’1/12/2021 e n. 207 del 14/12/2021; 

VISTI
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 267/2000;
 il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione dell’art. 

12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 04 
maggio 2017;

DETERMINA

1. Di indire procedura pubblica per l’erogazione di contributi per progetti di  attività ordinarie e 
continuative di carattere ricorrente in ambito sportivo e contribuire alla promozione dell’attività 
sportiva  e  motorio/ricreativa  nel  Comune  di  Castagneto  Carducci  per  l'anno  2021,  come 
approvato con deliberazione di G.C. n. 196 del 01/12/2021, ai sensi del vigente Regolamento 
per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni; 

2. Di  approvare  l’avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  in  favore  di  progetti  per 
l'organizzazione di  attività ordinarie e continuative di carattere ricorrente in ambito sportivo e 
contribuire alla promozione dell’attività sportiva e motorio/ricreativa nel Comune di Castagneto 
Carducci  per  l'anno  2021,  comprensivo  del  Modello  di  Richiesta  Contributo,  Modello 
Rendiconto dell'attività e Nota di debito, che si allegano al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali, ai sensi del vigente Regolamento e stabilire che rimanga pubblicato per almeno 20 
gg; 

3. Di impegnare le risorse economiche pari ad € 16.476,00 da destinare a contributi di cui al 
presente atto, in Missione 6 – Progr. 1 – Codice 1040104 “Contributi ad associazioni sportive” 
(ex cap. 6540/2) del Bilancio 2021;

4. Di dare atto che alla quantificazione del sostegno economico riconosciuto provvederà una 
apposita commissione valutatrice, nominata con successivo provvedimento; 

5. Di stabilire che il contributo massimo erogabile per ciascun soggetto richiedente è quantificato 
in  € 3.500,00;

6. Di prevedere che si  procederà alla liquidazione delle suddette somme con specifici  atti  di 
liquidazione a seguito di presentazione di rendiconto da parte del beneficiario;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

7. Di  disporre  che  dovranno  essere  assolti  gli  adempimenti  in  ordine alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento, con le modalità e per gli effetti di cui alla legge n. 33/13.

Si rende noto che
- il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art.151, quarto comma del D.Lgs.18/08/2000,n.267);
-  Contro  il  presente  atto  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  della  Toscana  nel  termine di  60  giorni  dalla  pubblicazione e/o  notifica,  tale  termine è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se 
risiedono fuori di Europa, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione. 

Lì, 17/12/2021 Il Segretario Generale
Responsabile dell'Ufficio Comunicazione 

Promozione del Territorio e Sport
DI PIETRO DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


